
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3514 DEL 23-06-2022

 
 

OGGETTO: DGR 332/202-SERVIZI PRIMA INFANZIA A.E. 2020-2021. APPROVAZIONE
RENDICONTAZIONE
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 23-06-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.3514 del 23-06-2022



 
 

IL DIRIGENTE
 
 VISTI:
- la Legge Regionale n. 13 del 06.05.2014 di riordino del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali;
- il Regolamento di attuazione n. 1 del 27.02.2015 della L.R. 13/2014 di "Riordino del sistema regionale
integrato degli interventi e servizi sociali, che disciplina, tra l'altro, le modalità organizzative e gestionali dei
servizi socio-educativi per la prima infanzia per minori compresi nella fascia di età tra 0 e anni;
 
VISTA la DGR. 332 del 18.09.2020 con la quale si è provveduto ad approvare l'avviso pubblico rivolto ai
Comuni molisani per la presentazione di progetti educativi finalizzati al finanziamento di attività socio-
educative inerenti i servizi per la prima infanzia per l’anno educativo 2020-2021;
 
VISTA la DGR n. 429 del 12.11.2020 ad oggetto "DGR. N.332 del 18.09.2020 - Attivazione di servizi all'Infanzia
rivolto ai Comuni Molisani per il finanziamento e realizzazione di un servizio educativo per la prima infanzia.
Provvedimenti", con la quale si è preso atto delle osservazioni rilevate dal Tavolo Tecnico Interistituzionale
composto da Regione Molise - Ufficio Scolastico Regionale del Molise è ANCI Molise;
 
VISTA
- la DD n. 7197 del 14.12.2020 con la quale si è provveduto ad approvare l’elenco definitivo dei Comuni
ammessi al beneficio con relativi importi assegnati per ciascun servizio socio-educativo da attivare per un
totale complessivo di € 1.614.500,00;
 
PRESO ATTO che le risorse finanziare disponibili, per la realizzazione dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia riferiti all'Avviso pubblico sopra richiamato, sono state individuate come segue:

-          per € 669.093,00 con DGR n.376 del 15.10.2020 della legge 23 luglio 2009, n.99 e ss.mm.ii.
recante disposizioni per lo sviluppo e l’internalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia.
Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico (fondo 2019);
-          per € 169.322,43 con DD n. 6572 del 27.11.2020 quali risorse di cui al Decreto Ufficio scolastico
Regionale per il Molise 4290 del 17.07.2020;
-          per € 784.084.57 come da Allegato D) di cui alle D.G.R. 261/2020 e 262/2020;

 
VISTA la documentazione prodotta da parte di tutti i Comuni beneficiari a rendicontazione della spesa
sostenuta per gli interventi in parola per l’a.e. 2020-2021, come depositata agli atti, sulla base della quale si è
provveduto ad effettuare i dovuti controlli come da relazione conclusiva redatta dal funzionario addetto al
servizio e depositata agli atti;
 
RICHIAMATI gli atti di impegno delle somme a favore dei singoli Comuni beneficiari di cui alla DD n. 3827 del
5.07.2021, alla DD n. 4638 del 02.08.2021 e alla DD n. 4128 del 15.07.2021;
 
RICHIAMATI altresì, i seguenti atti di liquidazione delle somme da erogare favore dei singoli Comuni
beneficiari limitatamente all’acconto del 70%:

2/4Determinazione Dirigenziale n.3514 del 23-06-2022



-          la DD n. 3847 del 5.07.2021, con la quale si è provveduto a liquidare la quota di € 150.915,90 a
valere sui fondi regionali;
-          la DD n. 4171 del 15.07.2021, con la quale si è provveduto a liquidare la quota di € 108.840,74 a
valere sui fondi regionali;
-          la DD n. 4654 del 03.08.2021, con la quale si è provveduto a liquidare la quota di € 116.794,68 a
valere sui fondi regionali;

 
RITENUTO di procedere all’erogazione del contributo a saldo spettante a ciascun Comune beneficiario, sulla
base delle risultanze amministrativo- contabili operate dall’ufficio regionale preposto e preventivamente
comunicate ai rispettivi Comuni;
 
DATO ATTO che le somme risultano impegnate nel capitolo 29816 del bilancio di previsione 2022-2024,
esercizio finanziario 2022 - parte residui; 

DETERMINA
 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di dare atto che tutti i Comuni che hanno attivato i servizi all’infanzia per l’a.e. 2020-2021 hanno1.
prodotto la rendicontazione della spesa sostenuta per i singoli servizi soci educativi per la prima
infanzia così come precedentemente approvati con la DD n. 7197 del 14.12.2020;
di approvare le risultanze amministrativo-contabili per ciascun servizio socio-educativo così come2.
rendicontato dai rispettivi comuni, come da allegato prospetto riepilogativo allegato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di spesa pari ad € 1.119.906,65;
di precisare che per i servizi socio-educativi non attivati nell’a. e 2020-2021 il relativo contributo deve3.
intendersi revocato e nello specifico per i comuni di:
- Bojano
- Campobasso n. 2 sez. micronido
- Cantalupo
- Macchia d’Isernia
- San Polo Matese;

di procedere alla liquidazione del contributo a saldo spettante a ciascun comune beneficiario per4.
complessivi € 31.576,81 con separato atto come da tabella riepilogativa allegata al presente
provvedimento;
di dare atto che le economie a valere sui fondi regionali per € 149.578,99 saranno accertate in capo ai5.
rispettivi comuni con separato atto come da allegata tabella riepilogativa;
di dare atto che le economie a valere sul Fondo 0-6 del Ministero dell’Istruzione per complessivi €6.
146.911,73 restano nelle casse dei rispettivi Comuni in attesa di disposizioni da parte dell’Ente
erogatore;

 
 

 

 

 
 

3/4Determinazione Dirigenziale n.3514 del 23-06-2022



 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.3514 del 23-06-2022


